
 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n.   82   del registro 

OGGETTO:    Richiesta di pagamento di spese legali da parte dell’avv. Roberto Liberatore ed 
avvocato Paolo Laterza.  

 

 

L’anno 2009, il giorno TREDICI del mese di FEBBRAIO in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”, 

già Ospedale Oncologico,  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 

23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008, 

sulla base dell’istruttoria dell’area affari generali e legali 

 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario Redigente il sig. Carlo N. Rocco 

 

Premesso: 

che, con nota prot. n. 5463 del 3 giugno 2008, l’avv. Roberto Liberatore ha richiesto all’Istituto Tumori la somma 
complessiva di euro 1.546.296,62 oltre rimborso forfettario, CAP ed IVA, al netto degli acconti percepiti, per le 
competenze professionali dallo stesso maturate per alcuni giudizi da lui patrocinati in favore dell’Istituto Tumori, 
nonchè per alcuni pareri espressi in merito alle medesime controversie; 

che, con nota prot. n. 5829 del 17 giugno 2008, l’avv. Liberatore ha trasmesso le singole notule relative ai predetti 
giudizi richiedendo precisamente: 

- euro 290.068,28 per il ricorso al TAR Puglia per la declaratoria di nullità della convenzione CCR 

- euro 1.338.463,13 per la vertenza CCR in Amministrazione Straordinaria 

- euro 41.791,07 per la domanda di insinuazione tardiva nella Ammin. Straord. CCR 

- euro 24.785,21 per il reclamo avverso l’ordinanza del 4.5.2006 emessa dal Tribunale di Bari – sez. fallimentare 

- euro 96.786,71 per  la assistenza e consulenza per la transazione CCR 

- euro 441.660,38 per le consulenze stragiudiziali relative ai suddetti giudizi 

 

����������������	�
�����������������

������������������������������

����������������������

�
�

�

�����
������������ ���!�"#�$�%#"&'���(��



- euro 10.000,00 per l’assistenza al controricorso Cassazione Isveimer  oltre IVA e CAP al netto degli acconti 
percepiti; 

Rilevato:  

che dagli importi indicati nelle singole notule, il quantum asseritamente dovuto risulta persino superiore a quanto 
richiesto con la nota del 3 giugno 2008;  

che l’avv. Liberatore ha sollecitato più volte il pagamento dei suoi onorari intimando, con nota prot. n. 549 del 14 
gennaio 2009, l’avvio della procedura monitoria; 

che in quasi tutti i predetti giudizi risulta costituito congiuntamente con l’avv. Liberatore anche l’avv. Paolo Laterza 
del foro di Bari tant’è che, con nota fax del 23 luglio 2008, a firma di entrambi gli avvocati, questi proponevano una 
liquidazione transattiva delle notule nella misura di euro 1.600.000,00 oltre IVA e CAP, al netto degli acconti 
percepiti;   

Visto: 

che nella delibera del Commissario Straordinario n. 307 del 6 agosto 2002 di conferimento incarico nella vertenza 
CCR in A.S., l’Istituto, nella parte relativa all’indicazione dei difensori, espressamente prevede che l’incarico debba 
essere considerato unitario e che il compenso debba essere contenuto entro i limiti minimi previsti dal vigente 
tariffario dell’Ordine Professionale e che la causa non possa assolutamente considerarsi di valore pari ad euro 
131.977.155,64 ma contenuta nello scaglione sino ad un massimo di euro 2.065.827,60; 

che l’Istituto non possiede tutta la documentazione da cui si evince l’attività professionale effettivamente svolta dai 
predetti legali;   

che il ricorso al TAR Puglia per la declaratoria di nullità della convenzione CCR non è mai stato presentato benchè 
l’avv. Liberatore dichiari che sia stato comunque predisposto; 

che l’avv. Liberatore, con nota fax dell’11/2/2009, ha comunicato di aver presentato al Consiglio dell’Ordine degli 
Avvocati di Roma istanza per la convocazione delle parti;  

Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo 

 

D E L I B E R A 
 

Conferire, attesa la mole di lavoro che grava sull’area affari generali e legali, al Prof. Avv. Gianvito Giannelli, 
professionista con esperienza anche universitaria, con studio corrente in Bari alla via Melo n. 198, il mandato per la 
difesa e la rappresentanza dell’Istituto Oncologico avverso ogni forma di richiesta di pagamento di prestazioni 
professionali dell’avv. Roberto Liberatore e dell’avv. Paolo Laterza per i giudizi innanzi indicati 

Conferire al Prof. Avv. Giannelli il mandato per  tentare di conciliare l’insorgenda controversia, nonchè per 
esprimere un parere giuridico – legale sulla congruità delle somme richieste 

Conferire al Prof. Avv. Giannelli il mandato per la rappresentanza dell’Istituto dinanzi il Consiglio dell’Ordine degli 
avvocati di Roma  

 Precisare che la richiesta finale di compenso dovrà essere contenuta entro i valori minimi della vigente tariffa 
forense e che l’espletamento del mandato comporterà la piena accettazione di detta clausola   

Di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio dell’Istituto e 
trasmesso al Collegio Sindacale. 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e che il 
presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle 
risultanze istruttorie. 

 
 

Il Dirigente Area Affari Generali e Legali 
f.to: Avv. Teresa Cutrone 



 
___________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO REDIGENTE    Carlo N. ROCCO 

___________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 

Il Segretario Redigente 
Carlo N. Rocco 

   Bari,    _________________ 
___________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                     
Il Dirigente 

___________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  17.02.2009  al  in corso 

Bari,   17.02.2009 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


